SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG THPT NGUYỄN TRÃI

                                                                 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 7 năm 2023

                 Số: 12/TB-THPTNT

THÔNG BÁO

V/v Chuyển trường và xin học lại
Căn cứ Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT ngày 25 tháng 12 năm 2002 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại

các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư 50/2021/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 12 năm 2021 về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại các trường

trung học cơ sở và trường trung học phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số

51/2002/QĐ-BGD&ĐT, ngày 25 tháng 12 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh

học tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ văn bản số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập

lựa chọn cấp trung học phổ thông;

Căn cứ Hướng dẫn số 2904/SGDĐT-TrH ngày 17 tháng 8 năm 2022 về thực hiện

hồ sơ, thủ tục chuyển trường, xin học lại, bảo lưu kết quả học tập học sinh trung học từ

năm học 2022 – 2023.

Căn cứ Quyết định số 1936/QĐ-SGDĐT ngày 4 tháng 7 năm 2023 về việc phân

cấp thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chánh của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 2004/QĐ-SGDĐT ngày 11 tháng 7 năm 2023 về việc phân

cấp thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chánh của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ văn bản số 2822/BGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc thực hiện chuyển trường đối với học sinh phổ thông

 Căn cứ hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về thực hiện hồ sơ và

thủ tục chuyển trường, xin học lại, bảo lưu kết quả học tập đối với học sinh cấp trung học

cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) từ năm học 2023 – 2024 .

 Trường THPT Nguyễn Trãi thông báo đến Cha mẹ học sinh và học sinh về  nội dung

chuyển trường và xin học lại như sau:

I. Chuyển trường

- Học sinh chuyển nơi cư trú theo cha hoặc mẹ hoặc là người giám hộ.

- Học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về gia đình hoặc có lý do thực sự chính đáng

để phải chuyển trường.

1. Điều kiện xem xét chuyển trường đến trường THPT Nguyễn Trãi

- Học sinh phải đảm bảo các quy định theo Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT ngày 25

tháng 12 năm 2002 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định chuyển trường và tiếp

nhận học sinh học tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông; Thông tư

50/2021/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 12 năm 2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

định chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại các trường trung học cơ sở và trường trung

học phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 51/2002/QĐ-BGD&ĐT, ngày 25 tháng 12

năm 2002 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-BGDĐT

ngày 03 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định chuyển

trường và tiếp nhận học sinh học tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông.

- Được Hiệu trưởng trường THPT công lập nơi học sinh đang học đồng ý cho chuyển đi,

Riêng đối với học sinh đang theo học Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 cần thực

hiện đúng theo hướng dẫn số  68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập lựa

chọn cấp trung học phổ thông.

2. Thời gian, hồ sơ, thủ tục chuyển trường

2.1. Thời gian nộp hồ sơ

Nhà trường tiếp nhận hồ sơ và giải quyết chuyển trường tứ ngày 01/7 đến ngày 01/8 hàng năm.

2.2. Hồ sơ chuyển trường

- Đơn xin chuyển trường do cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ ký.

- Học bạ  (bản chính).

- Bằng Tốt nghiệp THCS.

- Bản sao giấy khai sinh.

- Giấy giới thiệu chuyển trường do Hiệu trưởng trường nơi đi cấp

- Giấy giới thiệu chuyển trường do Sở Giáo dục và Đào tạo nơi đi cấp ( Trường họp xin

chuyển dến từ tỉnh, thành phố khác).

- Đơn xin chuyển đổi môn học ( nếu học sinh đang học Chương trình Giáo dục phổ thông

2018).

2.3. Thủ tục chuyển trường

Cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh nộp đầy đủ hồ sơ  chuyển trường theo như trên cho

Phòng học vụ của trường để được hướng dẫn.

II. Xin học lại

Học sinh xin học lại ( vẫn còn trong độ tuổi theo quy định).

1.Hồ sơ xin học lại

- Đơn xin học lại do học sinh ký, có chữ ký xác nhận của cha hoặc mẹ.

- Học bạ của cấp lớp đã học ( bản chính).

- Giấy xác nhận của chính quyền đia phương vế việp chấp hành pháp luật của Nhà nước.

2.Thủ tục xin học lại

2.1. Trường hợp xin học lại tại trường THPT Nguyễn Trãi

Hiệu trưởng tiếp nhận học sinh học lại sau khi đã kiểm tra đầy đủ hồ sơ của học sinh.

2.2. Trường hợp xin học lại trường khác

- Hiệu trưởng tiếp nhận học sinh học lại sau khi đã kiểm tra đầy đủ hồ sơ của học sinh.

- Thực hiện thủ tục chuyển trường khác theo quy định.

- Trên đây là thông báo của trường THPT Nguyễn Trãi về việc chuyển trường và xin học lại./.

                                                                                           HIỆU TRƯỞNG